
pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN 
DATA 23/09/2022 CON LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA AREA SANITA’ – 
CORRESPONSIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021.

PROPONENTE: S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori Amministrativo e 

Sanitario  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



pagina 2 di 3

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA 
23/09/2022 CON LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA AREA SANITA’ – CORRESPONSIONE 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021
____________________________________________________________________________________

Il Direttore della
S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

VISTA l’ipotesi di accordo sottoscritta in data 23/09/2022 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della 
Dirigenza Area Sanità, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, relativa alla corresponsione della retribuzione di risultato per l’anno 2021 
al personale della Dirigenza Area Sanità;

DATO ATTO che con nota prot. n. 62.675/22 del 27/09/2022 (deposita in atti) è stata trasmessa al 
Collegio Sindacale l’ipotesi di accordo sopra richiamata;

PRESO ATTO che il Collegio Sindacale con nota prot. n. 64.439 del 05/10/2022 ha trasmesso lo 
stralcio del verbale n. 05/2022 del 28/09/2022, dal quale risulta che il Collegio 
Sindacale ha preso atto del suddetto accordo, senza osservazioni da  formulare;

PRESO ATTO altresì che il suddetto accordo prevede l’immediata esecutività del medesimo senza 
obbligo di sottoscrizione a seguito di acquisizione di parere favorevole da parte 
delCollegio Sindacale;

VISTA la deliberazione n. 425 del 05/08/2022 “Presa d’atto esiti valutazione dell’O.I.V. 
relativa al conseguimento degli obiettivi attribuiti per l’anno 2021 ai Dipartimenti e 
Strutture Aziendali ed alla valutazione della performance individuale del personale 
ASL NO”;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 484 del 21/09/2022 sono stati determinati in via definitiva 
gli importi dei fondi 2021 ex artt. 94, 95 e 96 CCNL 19/12/2019 della Dirigenza 
Area Sanità;

RITENUTO pertanto di formalizzare con il presente provvedimento il sopra indicato accordo 
sindacale dando mandato ai Servizi competenti di provvedere in merito:

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

1) di formalizzare con il seguente provvedimento l’accordo sindacale sottoscritto in data 23/09/2022 
dall’ASL NO e dalle OO.SS della Dirigenza Area Sanità, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrale e sostanziale, dando mandato ai Servizi competenti di provvedere in merito;

2)  di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento pari ad euro 2.431.868,85 compresi oneri e  
irap è iscritta nel bilancio relativo all’esercizio 2021;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che hanno 
indotto all’assunzione del medesimo.



pagina 3 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA         la sopraestesa proposta istruttoria;

ACQUISITI i  pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine e di n. 1 allegato .
Allegato 1 – Accordo sindacale Dirigenza Area Sanità – n. 6 pagine.



A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale Sede Legale: viale Roma, 7 28100 Novara
di Novara Tel. 0321 374111 — fax 0321 374519

www.asl.novara.it

ACCORDO
TRA

ASL NO E OO.SS. Dirigenza Area Sanità

DIRIGENZA AREA SANITA’: DETERMINAZIONE IMPORTI PER LA CORRESPONSIONE
DEL PREMIO CORRELATO LA PERI?ORMANCE ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE
ANNO 2021.

Alle ore 14,30 del 23/9/2022 le O0.SS. della Dirigenza Area Sanità e I’A.S.L. NO riunitasi presso la sala
riunioni del DSM di Novara (Viale Roma n. 7 — Palazzina F) prendono atto che:

• con deliberazione n. 107 del 27/03/2020 i’ASL NO ha fomializzato il contratto integrativo aziendale
sottoscritto in data 20/02/2020 dall’ASL NO e dalle 00.55. della Dirigenza area Sanità avente ad
oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato.

• con deliberazione n. 425 del 05/08/2022 I’ASL NO ha preso atto, sulla base delle risultanze finali
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, del grado di raggiungimento degli obiettivi annuali
assegnati per l’anno 2021 ai Dipartimenti e alle Strutture aziendali dell’ASL NO (performance
organizzativa), nonché della valutazione individuale delle performances dei Dirigenti dell’Area
Sanità ex art. 58 CCN1~ 19.12.2019;

• con deliberazione n. 576 del 08/11/2021 sono stati determinati in via provvisoria gli importi dei
fondi contrattuali dell’anno 2021 ex artt. 94,95 e 96 CCNL 19/12/2019;

• con deliberazione n. 213 del 22/04/2022 è stato rideterminato il fondo contrattuale anno 2020 ex art.
96 CCNL 19/12/2019 ai sensi della D.D. Regione Piemonte n. 2106 del 17 dicembre 2021
(incremento di euro 19.405,89);

• con deliberazione n. 187 del 07/04/2022 sono stati rideterminati i fondi contrattuali ex artt. 94 e 96
CCNL 19/12/2019 anno 2021 ai sensi della D.D. Regione Piemonte 30 dicembre 2021 n. 2244
(incremento rispettivamente di euro 95.999,32 e euro 100.506,69);

• con deliberazione n. 484 del 2 1/9/2022 sono stati determinati in via definitiva gli importi dei fondi
2021 ex artt. 94,95 e 96 CCNL 19/12/2019;

• la s.c. Servizio Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane ha fornito la seguente
situazione delle risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nei fondi artt. 94, 95 e 96
CCNL 19/12/2019 relativi all’anno 2020 e 2021:

ANNO 2020

DESCRIZIONE IMPORTO LIQUIDA- IMPORTO RESI-
AREA IMPORTO FONDO TO FONDO DUO

SAN-PROF.SANIT - ART. 95 2.145 650,03 2.847.482,00 24.034,12*

SAN-PROF.SANIT - ART. 96 1.175.500,86 1.156.094,97 19.4 5j~

Pag. I di 6 ?~
01~S4 ti’



Lrfl A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale
di Novara

Sede Legale: viale Roma, 7 — 28100 Novara
Tel. 0321 374111 fax 0321 374519
www.asLnovara.it

TOTALI FON- 3.321.150,89 4.003.576,97 43.440,01
DI 2020

*I~4poRTo DESTINATO ALLA DIFFERENZIAZIONE DEL PREMIO
20/02/2020

ANNO 2021

INDIV.LE (1,1% DEL FONDO -ACCORDO SINDACALE

PRESO AlTO che:

• ai sensi del comma 8 dell’an. 95 CCNL 19/12/20 19 (fondo per la retribuzione di risultato) alle
risorse del fondo retribuzione di risultato sono altresì sommate eventuali somme residue dei fondi di
cui agli artt. 94 e 96, qualora non sia stato possibile utilizzarle integralmente, le quali sono vincolate
a retribuzione di risultato;

• ai sensi del comma 11 dell’an. 95 CCNL 19/12/2019 dall’anno successivo a quello di
sottoscrizione della Ipotesi di CCNL e fino all’anno di entrata in vigore del CCNL relativo al
prossimo triennio contrattuale, la destinazione annuale delle risorse disponibili del fondo per la
retribuzione di risultato, tra le categorie di dirigenti medici, dirigenti veterinari, dirigenti sanitari e
delle professioni sanitarie destinatarie dei precedenti fondi, è effettuata in modo tale”
a ciascuna di esse quote di rz~arto proporzionalmente non inferiori a quelle risult
sottoscrizione dellapresente Ipotesi di CCNL “;

jall’ o%
ty ~n t
ni ~ O
~ 3f~(Z
.7

IMPORTO DESTINA
TO ALLA DIFFE

IMPORTO FON- IMPORTO LI- RENZIAZIONE DEL
AREA DESCRIZIONE IMPORTODO DISTRIBUI- QUIDATO FON- PREMIO INDIV.LEFONDO

BILE DI (1,1% DEL FONDO-
ACCORDO SINDA

CALE 20/02/2020

ART. 94 CCNIJ
19/12/2019 RETRI

5.717.541,44 4.922.653,63 794.887,81BUZIONE DEGLI
INCARICHI

ART. 96 CCNL
DIRIG 19/12/2019 RETRI

MED-VET BUZIONE DELLE 1.044.184,23 801.533,92 242.650,31
SAN-PROF. CONDIZIONI DI

SANIT LAVORO

ART. 95 CCNL
19/12/2019 RETRI
BUZIONE DI RI- 1.910.678,46 1.089.051,84 800.609,1621.017,46

SULTATO

TOTALE FONDI
2021 8.672.404,13 6.813.239,39 21.017,46 1.838.147,28

C9C fl 26 /
c’e

~‘ONn



A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale
di Novara

Sede Legale: viale Roma, 7 28100 Novara
Tel. 0321 374111— fax 0321 374519
www.asl.novara.it

Ciò premesso per dare applicazione al suddetto comma 11 del CCNL 19/12/20 19 e quindi per garantire a
ciascuna delle suddette categorie di dirigenti quote di riparto proporzionalmente non inferiori a quelle
risultanti nell’anno 2019, gli importi dei fondi 2021 di cui alla deliberazione n. 484 del 21/9/2022 vengono
ripartiti, come segue, tra le tre aree dirigenziali (medica, veterinaria, sanitaria e delle professioni sanitarie),
sulla base degli importi che sono inizialmente confluiti nei nuovi fondi ai sensi degli artt. 94, 95 e 96 CCNL
19/12/2019:

DESCRIZIONE IMPOR1O FONDO DISHUBUIBILE IMPORTO liQUIDATO FONDI RfSIDUOAREA FONDO

medici e 5387.665,39 4.785.048.52 602.616,87veterinari

ART.94CCNL esnitarie
19/1212019 5.717.541,44 professioni 233.876,73 4.922.653,63 137.605,11 96.271,62 794887.51RETRIBUZIONE sanitarie

DEGU INCARICHI

dirigenze area 95.999,32 95.999,32sanitaria

medici e 913.659,15 729.495,94 184.16331veterinari
ART. 96 CCNL

DIRlO MgI)- 19/12019 sanitari e
VETSAN- RETRIBUZIONE 1.044.184,23 professioni 30.018,39 801.533,92 72.037,98 . 42.019,59 242.650,31

PROF.sANrr D~ILCONDIZIONI sanitarie

DI LAVORO
dirigenze area 100506,69 100.506,69
sanitaria

medici 1.565.543,79 911.697,16 653.846,63

ARI 95 CCNL veterinari 182.656,29 93.148,93 89.507,36
19/12)2019 1.889.661,00 - 1.089.051,84 800609,16RETRIBUZIONEDI --

RISULTATO sanitari e
professioni 141.460,92 84,205,75 57.255,17
sanitarie

‘IDEALE 8.651386,67 1.838.14738

n1 ssetto dell miporto destinato al
rmanni,,ento della cifterenziazione del
premìo mdivìtI~Ie(l,I%di
I 910,678,46=21 .017,46)

CONSIDERATO che dovendo detenninare la percentuale di riparto degli importi residui sui fondi indistinti
art. 94 e 96 CCNL 19/12/2019 tra medici e veterinari le parti concordano di ripartire come segue, tra
medici e veterinari, gli importi residui di rispettiva spettanza dei fondi ex artt. 94 e 96 CCNL 19 12/2019 —

anno 2021 sulla base del numero di dirigenti rispettivamente in servizio in data 01/01/2021:

importo resi-

AREA FONDO duo di spettanza anno

2021

DIRIGENZA ART.94 CCNLJ
MEDICA E VE- 19/12/2019 (POSI- 602.616,87

• TERINARIA ZIONE)

36 z

0?

429



A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale
di Novara

Sede Legale: viale Roma, 7—28100 Novara
Tel. 0321 374111— fax 0321 374519
www.asLnovara.it

CONSIDERATO altresì che dovendo determinare la percentuale di riparto degli importi confluiti nei fondi
art. 94 e 96 anno 2021 per effetto della deliberazione n. 187 del 07/04/2022 tra medici, veterinari, e
dirigenza sanitaria le parti concordano di ripartire come segue, tra medici, veterinari e dirigenza sanitaria,
gli importi di rispettiva spettanza sulla base del numero di dirigenti rispettivamente in servizio in data
01/01/2021:

importo resi-

AREA FONDO duo di spet
tanza anno
2021

ART.94 CCNL
DIRIGENZA 19/12/2019 (POSI-
AREA SANI- ZIONE) incremento 95.999,32
TA’ ai sensi D.D. n. 2244

dcl 30/12/2021

ART. 96 CCNL
DIRIGENZA 19/12/2019 (DISA
AREA SANI- GIO) incremento ai 100.506,69
TA’ sensi D.D. n. 2244

del 30/12/2021

medici (280) 83,09% 163.276,84
veterinari (26) 7,72% 15.170,26

dirigenza sani
taria(31) 9,19% 18.058,90

100,00% 196.506,01

Le parti prendono pertanto atto che gli importi complessivamente a disposizione per l’erogazione della
retribuzione di risultato dell’anno 2021 correlata al raggiungimento degli obiettivi 2021 di cui alla
deliberazione n. 425 del 05/08/2022 sono quantificati come segue:

Medici 653.846,63 883.180,62 1.537.027,25

DIRIGENZA ART. 96 CCNL
MEDICA E VE- 19/12/2019 (DISA- 184.163,21
TERINARL4 GIO)

totale 786.780,08

Medici (280) 91,50% 719.903,77

Veterinari (26) 8,50% 66.876,31
100% 786.780,08

totale 196.506,01

residuo fondo
ex arI. 95- anno
2021

residui fondi
ex arI. 94 e 96
anno 2021

importo a di
sposizione

Pag.4di6

cc



A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale Sede Legale: viale Roma, 7 28100 Novara
di Novara Tel. 0321 374111 fax 0321 374519

www.asl.novara.it

Veterinari 89.507,36 82.046,57 171.553,93

Sanitari 57.255,17 72.310,93 129.566,10

totale 800.609,16 1.037.538,12 1.838.147,28

I suddetti importi a disposizione a titolo di retribuzione di risultato 2021 saranno ripartiti e corrisposti al
personale interessato sulla base dei criteri definiti con il contratto integrativo aziendale sottoscritto in data
20/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza area Sanità avente ad oggetto i criteri generali per
la modalità di attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato, di cui all’atto deliberativo n. 107 del
27/03/2020, tenuto conto che il debito orario annuale correlato al riconoscimento delle risorse aggiuntive
regionali di cui all’art. 1 delle linee di indirizzo regionale ex ad. 9 CCNL 03/11/2005 (DGR 21-2746 del
02/05/2006), è quantificato, per l’anno 2021, in n. 34 ore.

Le parti infine concordano di destinare l’importo di euro 19.405,89 (D.D. regione Piemonte n. 2106 del
17/12/2021) a titolo di retribuzione di risultato anno 2020 secondo i criteri di riparto tra dirigenza medica,
dirigenza veterinaria e dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie di cui all’accordo sindacale sottoscritto
in data 12/11/2021 formalizzato con deliberazione n. 619 del 26/11/2021 e di procedere pertanto al
riconoscimento delle suddette spettanze al personale interessato.

Le parti rinviano a successivo incontro l’esame dell’applicazione per l’anno 2021 della differenziazione del
premio individuale ex art. 93 CCNL 19/12/2019 sulla base dei criteri stabili con lo specifico contratto
integrativo aziendale di cui alla citata deliberazione n. 107 del 27/03/2020.

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente accordo diverrà esecutivo senza obbligo di nuova
sottoscrizione solo a seguito di acquisizione del parere positivo da parte del Collegio Sindacale.

Dp

Novara____



LrLn~ A.S.L. NO

Azienda Sanitaria Locale
di Novara

Sede Legale: viale Roma, 7 28100 Novara
Tel. 0321 374111 fax 0321 374519
www.asl.novara.it

CScTte

FEDERAZIONE CISL MEDICI

OJPO ASCOTI FIALS MEDICI

UIL FPL


		2022-10-19T08:02:54+0000
	angelo penna




